
Comune di Limana

Pagina 1 di 8

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 66 del 14/06/2023

Oggetto: PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.2 - “PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” – PROGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA “G. CIBIEN” - CUP: B85E22000030006. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Giugno alle ore 18:40 nella sede 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei seguenti componenti:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI
DE ZANET MILENA Sindaco X
SEGAT ALEX Vice Sindaco X
DAL MOLIN CINZIA Assessore X In video conferenza
BOZZOLLA STEFANO Assessore X In video conferenza
ROSSATO MICHELA Assessore X

Presiede il Sindaco sig. Milena De Zanet.

Partecipa il Segretario Comunale: Fabrizio Floridia con funzioni consultive referenti e di 
assistenza.

Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla 

trattazione dell'argomento sopra indicato.



Comune di Limana

Pagina 2 di 8

Oggetto: PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.2 - “PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” – PROGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA “G. CIBIEN” - CUP: B85E22000030006. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 12 giugno 2019, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale sono state approvare le Linee programmatiche relative alle 

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato elettorale 2019-2024;

VISTE e RICHIAMATE le seguenti deliberazioni Consiliari del 28/12/2022:

- n. 83 con la quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione;

- n. 84 con la quale, tra l’altro, veniva approvato il Bilancio pluriennale 2023 - 2025;

VISTI e RICHIAMATI il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 approvato con 

Delibera di Giunta comunale n.12 del 30/01/2023 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) approvato con Delibera di Giunta n.16 del 08/02/2023;

VISTO e RICHIAMATO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori per la regolazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. CIBIEN” - 

CUP: B85E22000030006, selezionato nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. 48038 del 

02/12/2021, Missione 4 - Istruzione e ricerca; Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 1.2 - “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, sottoscritto da codesta Amministrazione con il 

Ministero dell’Istruzione (prot. n. 9967 del 07/09/2022);

PREMESSO:



Comune di Limana

Pagina 3 di 8

- che il Comune di Limana ha programmato i lavori di realizzazione di una nuova mensa a 

servizio della Scuola primaria, vista la carenza di spazi adeguati da dedicare a tale 

funzione;

- che, allo scopo, è stato emesso un Avviso esplorativo, approvato con Determinazione del 

responsabile del servizio tecnico comunale n.252 del 15/06/2022, per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a partecipare alle procedure di affidamento di incarichi 

professionali per Servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria relativamente ad interventi 

finalizzati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.2 - “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

- che con Determinazione del responsabile del servizio n. 476 del 09/11/2022 si è 

provveduto, per le motivazioni ivi indicate, all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 

n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, del servizio di architettura e ingegneria 

relativo alle prestazioni di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per l’intervento in intestazione, alla società partecipante 

Parcianello & Partners Engineering S.r.l. con sede ad Alpago (BL), via G. Matteotti n.30/D 

(P.IVA 01041760255);

- che la predetta società ha consegnato, con note in data 12/05/2023 prot. 5873 e 

successive, gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo in esame, come da elenco 

Allegato sub.1 alla presente deliberazione, per un importo complessivo di spesa pari ad € 

980.000,00 dei quali € 765.000,00 per lavori, compresi oneri fissi di sicurezza per € 

76.500,00;

- che l’opera in oggetto è finanziata per l’importo di € 574.400,00 con fondi PNRR a valere 

sulla Missione 4 - Istruzione e ricerca; Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 1.2 - “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense”, per € 57.440,00 mediante ulteriore contributo previsto per 

l’avvio delle opere indifferibili, come disciplinato dal Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022 e Decreto 13 marzo 2023, e per la parte restante 

con fondi propri del Comune di Limana;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti pareri esterni acquisiti:



Comune di Limana

Pagina 4 di 8

- Regione Veneto, ufficio del Genio Civile in data 06/06/2023, favorevole dal punto di vista 

sismico con la prescrizione che “La relazione geologica allegata al progetto esecutivo 

dovrà essere integrata con la valutazione di risposta sismica locale come previsto 

dall’Allegato A alla DGR 1572/2013”;

- Azienda Ulss n.1 Dolomiti in data 09/06/2023, favorevole con la prescrizione che “Lo 

spogliatoio a servizio della mensa dovrà essere distinto per sesso. Le dimensioni 

dovranno essere mq 1,5 per addetto”;

- Bim Gestione Servizi Pubblici in data 07/06/2023, favorevole.

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento:

- ha provveduto, con le modalità stabilite dal D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, alla 

validazione del progetto definitivo-esecutivo, come da verbale in data 09/06/2023 

agli atti del Servizio Tecnico;

- ha effettuato le necessarie verifiche in ordine all’esistenza dei presupposti di 

ordine tecnico ed amministrativo necessari per conseguire la piena disponibilità 

degli immobili;

VISTI gli elaborati di adeguamento ai pareri esterni, riguardanti alcuni aspetti di dettaglio 

non incidenti sul quadro economico e sulle caratteristiche dell'intervento, come depositati 

dai progettisti a prot. n. 6769 del 13/06/2023;

VISTA, altresì, la relazione tecnica dimostrante la non necessità della Valutazione di 

Incidenza Ambientale, ai sensi della DGRV n. 1400/2017, acquisita agli atti al prot. n. 6747 

del 12/06/2023;

VISTO l’art. 7, lett. C) del D.P.R. 06/06/2001, n.380 in ordine all’attività edilizia delle 

pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, della legge 7.11.2003, n. 27, 

l’approvazione dei progetti definitivi ed esecutivi di lavori pubblici di interesse regionale, 

quale quello in esame, sostituisce a tutti gli effetti la concessione edilizia comunale e 

comprende ogni altra autorizzazione o nulla osta di competenza 

regionale/provinciale/comunale;



Comune di Limana

Pagina 5 di 8

RISCONTRATO che il predetto intervento risulta conforme alla strumentazione 

urbanistica;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

dell’opera, finalizzato all’autorizzazione della stessa;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI:

• Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 16/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

• la Legge regionale 07/11/2003, n.27 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

• l’art. 7, lett. C) del D.P.R. 06/06/2001, n.380 in ordine all’attività edilizia delle 

pubbliche amministrazioni;

RICHIESTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione in oggetto ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. inserito nella presente deliberazione;

RICHIESTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione in oggetto ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. inserito nella presente deliberazione;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di APPROVARE gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo in esame, come da elenco 

Allegato sub.1 alla presente deliberazione, inviati dalla società Parcianello & Partners 

Engineering S.r.l., con note in data 12/05/2023 prot. 5873 e successive, come modificati 

per l'adeguamento al parere degli enti esterni con nota assunta a prot. n. 6769 del 



Comune di Limana

Pagina 6 di 8

13/06/2023, per un importo complessivo di spesa pari ad € 980.000,00 dei quali € 

765.000,00 per lavori, compresi oneri fissi di sicurezza per € 76.500,00;

2. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento:

- ha provveduto, con le modalità stabilite dal D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, alla 

validazione del progetto definitivo-esecutivo, come da verbale in data 09/06/2023 

agli atti del Servizio Tecnico;

- ha effettuato le necessarie verifiche in ordine all’esistenza dei presupposti di 

ordine tecnico ed amministrativo necessari per conseguire la piena disponibilità 

degli immobili;

3. di DARE ATTO, che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, della legge 7.11.2003, n. 27, 

l’approvazione dei progetti definitivi ed esecutivi di lavori pubblici di interesse regionale, 

quale quello in esame, sostituisce a tutti gli effetti la concessione edilizia comunale e 

comprende ogni altra autorizzazione o nulla osta di competenza 

regionale/provinciale/comunale;

4. di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l'adozione dei provvedimenti 

conseguenti alla presente deliberazione;

5. di DARE ATTO CHE:

A) ai sensi dell’art. 3, comma IV della Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso:

– giurisdizionale al TAR del Veneto, nel termine di 60 giorni dalla data di 

notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia 

richiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della 

pubblicazione se questa sia prevista dalla legge o in base alla legge, ai sensi 

degli artt. 29 e 41 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n.104;

– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità nel termine di 

120 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell’atto impugnato o 

da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 24 gennaio 1971, n.1199;



Comune di Limana

Pagina 7 di 8

B) ai sensi dell’art. 5, comma III, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il 

responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Nicola ARDILLO e che i 

soggetti interessati potranno accedere ai documenti presso il Servizio Tecnico 

Comunale.

Dispone che la presente determinazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e 

nelle forme previste dalla Legge, dallo Statuto e dai regolamenti.

Successivamente con separata votazione palese favorevole unanime, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ 

comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dar corso agli 

adempimenti conseguenti.



Comune di Limana

Pagina 8 di 8

====================================================================

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e 

nelle forme previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti.

 Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

Milena De Zanet

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Fabrizio Floridia

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le 

disposizioni di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, è valida ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 

2005, n. 82.


